3- Osmanlı Devleti'nin Bölgedeki Nüfus Tahrir Çalışmaları

1831 nüfus sayımının sonuçlarını yayınlayan Fazıla Akbal Çıldır eyaletinin Müslüman nüfusunu 73.272 kişi ile % 93 olarak gösterirken Hıristiyanlar, Yahudiler ve Ermenilerin toplam sayısını 5396 kişi ile % 7 oranında göstermiştir.²⁶

Osmanlı devletinin hicri 1293 miladi 1876-77 yılında hazırlamış olduğu devlet salnamesinde Kars sancağının tamamı ile Çıldır sancağının Kars oblastına katılan kısımlarının Müslim ve gayrimüslim erkek nüfusu 62.748 kişiydi. Bu sayının 5.245'i gayrimüslim diğeleri ise Müslümanlardan oluşmaktaydı.²⁷

Öte yandan din başlığı altında kullanılan gregoryen ermeni tabiri ile Ermenilerin milli mezhebi olan gregoryenliğe sadece Hayk kavminden gelenler değil; Türk, Fars, Arap kavminden gelen insanlar da dahildir. Özellikle de gregoryen ermeni cemaati içerisinde Kıpçak Türklerinin önemli bir yekün tuttuğu gerçeği son araştırmalar ile iyice kuvvetlenmiştir.

10

Osmanlı devletinin hicri 1251 yani 1835 tarihinde yaptırmaya başladığı nüfus tahrirlerinin çıldır eyaletindeki uygulamasına aynı yıl başlanmış ve eyaletin nüfus ve vergi kaynaklarının tespiti amaçlı bu kayıtlar devletin modernleşme girişimlerini esaslı bir şekilde yürürlüğe koyduğuna işaret etmektedir.